itura de F.:Itor*r. do Note - CE

Coir.Tsào dc Licita0o

Pg.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA II "ORTE-CE

AVISO DE PRE-QUALIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTEICE —
A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS, ATRAVÉS DO SETOR DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA JOÃO BATISTA ARRAIS, N° 08, CENTRO,
ANTONINA DO NORTE/CE, E-MAIL: antoninadonortelicitacao@gmail.com,
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE DO DIA 05 DE MARÇO DE 2026 ATE 0
DIA 23 DE MARÇO DE 2026, 23H:59M, ESTARÁ ABERTO 0 PROCESSO DE N°
2026.02.24.01, PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO TIPO SUBJETIVA E TOTAL PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS
DE MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PUBLICA DA AVENIDA NELITO MENDES,
LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE, EM
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO N° 272/2025 COM FIRMADO ENTRE 0 MUNICÍPIO
E A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS — SOP , ABERTURA DA
SESSÃO DIA 24 DE MARÇO DE 2026, 09H:00M. 0 EDITAL COMPLETO ESTARÁ
DISPONIVEL NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO,
NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE 08:00 ÁS 12:00HS, OU PELOS
OS SITES: https://www.licitacaoantoninadonorte.com.br/,
https://antoninadonorte.ce.gov.br/, www.gov.br/pncp/pt-br
http://municipios.tce.ce.qov.br/tce-municipios/. ANTONINA DO NORTE/CE, 04 DE
MARÇO DE 2026. ANTONIO PAES DA SILVA — AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

PUBLICAR, para circular no dia 05/03/2026, nos seguintes veículos de comunicação:

• JORNAL 0 POVO
• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA (DOE)
• DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO CEARA (APRECE)
• PNCP

• UNIDADES ADMINISTRATIVAS — FUNDO GERAL

Ceara , 05 de Março de 2026 • Diário Oficial dos Municfpios do Estado do Ceara • ANO XVII N°3918

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E
CONTROLE DO SITE OFICIAL, E-MAILS INSTITUCIONAIS E
CARTA DE SERVIÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTO SANTO, PARA ATENDER A LEI N° 12.527/2011 - LEI DE
ACESSO A INFORMAÇÕES JUNTO A DIVERSAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATADO(A): ASSES! BRASIL LTDA.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ARMANDO AMARO F
DA SILVA

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: ZIL GUERRA CABO
ARAUJO - SECRETARIO DE GOVERNO

A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO POR MAIS 09 (NOVE) MESES,
CORRESPONDENTE AO PERfODO DE 11/02/2026 A 11/02/2027.

ALTO SANTO (CE), 11 DE FEVEREIRO DE 2026.

Publicado por:
Socorro Alves Lima

Código Identificador:8B68A7BE

#111 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA
ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA N° 01/2026 PROGRAMA DE

APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - MAIS PAIC
SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE BOLSISTAS

MUNICIPAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS PAIC
INTEGRAL

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA
ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA N.' 01/2026 PROGRAMA DE
APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - MAIS PAIC
SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE BOLSISTAS
MUNICIPAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS PAIC
INTEGRAL

Eixo dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental em Português:
Francisca Carina de Oliveira Silva
BlIena Monyk Sousa Soares

Eixo de Gestão Municipal (Articulador Paic Integral):
Ana Mimaria Freire.

Comissão: Fabiana Maia Ditogenes, Pedagoga, Coordenadora de
eurriculo.
Maria Edsonir Magalhães Bessa, Pedagoga, Superintendente Escolar,
Professora Educação Básica III
Julita Rufmo Melo, Pedagoga, Superintendente Escolar.

ANTONIA ZILVIELY DE LIMA DIÓGENES RIBEIRO
Secretária Municipal de Educação de Alto Santo

Publicado por:
Francisco Wanderson de Oliveira Freitas

Código Identificador:B9 I 8C5C7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA
ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA N° 02/2026 PROGRAMA DE

APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - MAIS PAIC
SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE BOLSISTAS

MUNICIPAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS PAIC
INTEGRAL

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA
ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA N° 02/2026 PROGRAMA DE
APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - MAIS PAIC

SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE BOLSISTAS
MUNICIPAIS NO ÂMB
INTEGRAL

Eixo da Educação Infantil
Francisco Douglas Costa
Jacinta Lúcia Nogueira Mel

"Tr 110- PROGRAMA-MAIS-PALC—_
Pref'jtura de P.9tonin? do !Jo. te - CE

Coin'ssão de Licitaçâo
Professores:

Pág.
o

3s3
Comissão: Fabiana Maia Diógenes, Pedagoga, Coordenadora de
Curriculo.
Maria Edsonir Magalbães Bessa, Pedagoga, Superintendente Fscolar,
Professora Educação Básica III
Julita Rufino Melo, Pedagoga, Superintendente Escolar.

ANTONIA ZILVIELY DE LIMA DIÓGENES RIBEIRO
Secretária Municipal de Educação de Alto Santo

Publicado por:
Francisco Wanderson de Oliveira Freitas

Código Identificador:C83380C2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

ENTREVISTA COM OS/AS SELECIONADOS/AS NA
PRIMEIRA ETAPA: 05 DE MARCO DE 2026- CHAMADA

PÚBLICA N°02/2026

ENTREVISTA COM OS/AS SELECIONADOS/AS NA
PRIMEIRA ETAPA: 05 DE
MARÇO DE 2026 - CHAMADA PÚBLICA N° 02/2026

ENTREVISTAS: 05/03/2025

Elmo da Educação Infantil Professores: HORÁRIOS

Francisco Douglas Costa 10:11011

henna Lúcia Nogueira Melo 10h30rnin

ANTONIA ZILVIELY DE LIMA DIÓGENES RIBEIRO
Secretária Municipal De Educação De Alto Santo

Publicado por:
Francisco Wanderson de Oliveira Freitas

Código Identificador:BE65F063

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

ENTREVISTA COM OS/AS SELECIONADOS/AS NA
PRIMEIRA ETAPA: 05 DE MARÇO DE 2026 - CHAMADA

PÚBLICA N° 02/2026

ENTREVISTA COM OS/AS SELECIONADOS/AS NA
PRIMEIRA ETAPA: 05 DE
MARCO DE 2026 - CHAMADA PÚBLICA IV 02/2026
ENTREVISTAS: 11511/2025

Elio da Educação Infantil Professores: HORÁRIOS

Francisco Douglas Costa 10:00k

henna Little Nogueira Melo 10h3Onda

ANTONIA ZILVIELY DE LIMA DIÓGENES RIBEIRO
Secretária Municipal De Educação De Alto Santo

Publicado por:
Francisco Wanderson de Oliveira Freitas

Código Identificador:F2D45879

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO

AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANTONINA DO NORTE/CE - A SECRETARIA DE OBRAS E
SERVIÇOS PUBLICOS, ATRAVÉS DO SETOR DE LICITAÇÃO,
LOCALIZADA NA RUA JOÃO BATISTA ARRAIS, N° 08,

www.diariomunicipal.com.br/aprece 9

Ceara , 05 de Março de 2026 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Oeafaitcra ANO mart,mipte - CE

CENTRO, ANTONINA DO NORTE/CE, E-MAIL:
antoninadonortelicitacao@gmail.com. COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE DO DIA 05 DE MARÇO DE 2026 ATÉ O
DIA 23 DE MARÇO DE 2026, 23H:59M, ESTARÁ ABERTO 0
PROCESSO DE N° 2026.02.24.01, PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO TIPO
SUBJETIVA E TOTAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE
MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA AVENIDA
NELITO MENDES, LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO
DE ANTONINA DO NORTE, EM ATENDIMENTO AO
CONVÊNIO N° 272/2025 COM FIRMADO ENTRE O
MUNICÍPIO E A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
PÚBLICAS — SOP , ABERTURA DA SESSÃO DIA 24 DE
MARÇO DE 2026, 09H:00M. 0 EDITAL COMPLETO ESTARÁ
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA
DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO
POBLICO, DE 08:00 AS 12:00HS, OU PELOS OS SITES:
https://www.licitacaoantoninadonorte.com.be,
hups://antoninadonorte.ce.gov.bil, www.gov.br/pncp/pt-br
http://municipios.tce.ce.gov.betee-municipios/. ANTONINA DO
NORTE/CE, 04 DE MARÇO DE 2026.

ANTONIO PAES DA SILVA -
Agente de Contratação.

AIRS
Publicado por:

Henrique Augusto Vieira de Matos
Código Identificador: 7E8008FD

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO - PROCESSO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 0022026PIEME

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Apuiarés, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ. sob o número 07.438.468/0001-01, corn sede na
Avenida Gomes da Silva, n° 99 - Centro - CEP: 62.630-000, Apuiarés
- CE. CONTRATADO: THALES CATUNDA DE CASTRO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ
sob o n° 04.060.148/0001-72, corn endereço a Avenida Santos
Dumont, if 3131. Sala 1111A, Bairro Aldeota. Cep.: 60.150-165
Fortaleza/CE. FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se, o presente
contrato, no 74, III, "c", § 3°, da Lei N° 14.133/2021, alterada c
consolidada. c/c o PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 0022026PIEME. OBJETO: Contratação de empresa

Asiiipara prestar serviços jurídicos especializados com amplos poderes
loiara dar continuidade ao processo n.° 0021950-97.2004.4.05.8100 e
demais incidentes, visando a recuperação dos valores que deixaram de
ser repassados tempestivamente ao Município em razão da fixação a
menor do Valor Mínimo Anual por Aluno - VMAA. PREÇO: R$
0,15 (quinze centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado
aos Cofres Municipais. (PRAZOS: Validade do contrato 12 (doze)
meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas previstas para
contratação dos serviços são oriundas das dotações orçamentarias da
Secretaria dc Educação sob o n° 1001.12.368.0007.2.034 - Gestão
Administrativa da Secretaria de Educação, Secretaria de Educação sob
o n° 1003.12.368.0007.2.049 - Fundeb 30% - Gestão Administrativa
da Educação Básica - Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte de Recurso:
1.500.1001.00 - Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos
- Educação - 1.540.0000.00 - Transferência do Fundeb - 30% -
Origem de Recursos: Próprios e Vinculados. DATA DO
CONTRATO: Apuiarés, 03 de março de 2026. Signatários:
CONTRATANTE: José Solon Bezerra dos Santos Junior -
Ordenador Geral de Despesas. CONTRATADO: THALES
CATUNDA DE CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA - Thales Catunda de Castro - Sócio Administrador.

Apuiarés - CE, 03 de março de 2026.

JOSÉ SOLON BEZERRA DOS SANTOS JUNIOR
Ordenador Geral de Despesas

Ocr rcs,;•rio de Licitação

5
Publicido por:

rancisco Josemar Pereira Peres
Identifisador:L55BC9F5

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO IV 005/2026-

PE/SRP

ESTADO DO CEARA - A Prefeitura Municipal de Aratuba por
meio da Agente de Contratação toma público que se encontra
disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO 005/2026-PE/SRP, que tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE (MOTORES
SUBMERSOS, BOMBEADORES E QUADROS DE
COMANDO) E DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL
ELÉTRICO E MATERIAL HIDRÁULICO) A FIM DE
GARANTIR 0 FUNCIONAMENTO REGULAR E ATENDER
AS DEMANDAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
PROVENIENTES DOS POÇOS PROFUNDOS DAS REDES DE
ADUTORA DO MUNICÍPIO DE ARATUBA/CE. O Edital poderá
ser obtido no site através do endereço eletrônico
wwwlicitamaisbrasil.com.br ou municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br
ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do site Licita
Mais Brasil dar-se-á do dia 05/03/2026 até o dia 17/03/2026 As
09h00min. Abertura das Propostas: 17/03/2026 is 09:30min (horário
de Brasilia). Raquel Ferreira de Paiva — Agente de Contratação do
Município de Aratuba/CE, em 04 de mat-go de 2026.

Publicado por:
Rilmaiane Souza de Araujo

Código Identificador:8E82EF85

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO CONTRATUAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

N° 001/2026

MUNICÍPIO DE ARATUBA/CE — SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 2026.03.03.02.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2026. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO DISTRITO DE PAI JOÃO NO
MUNICÍPIO DE ARATUBA/CE. CONTRATADA: RW
SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ N °
32343.285/0001-50. VALOR GLOBAL: RS 380.567,91
(TREZENTOS E OITENTA MIL, QUINHENTOS E SESSENTA
E SETE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI W. 14.133/2021. VIGÊNCIA:
03/03/2026 A 03/08/2026. SIGNATÁRIOS: PELA
CONTRATANTE: FRANCISCO VALBER DE ASSIS LIMA..
PELA CONTRATADA: R6MULO WARNYER LIMA SILVA.
ARATUB.A/CE, 03 DE MARÇO DE 2026.

Publicado por:
Rilmaiane Souza de Araujo

Código Idendficador:8AE I E098

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°001/2026

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO DISTRITO DE PAI JOÃO NO
MUNICÍPIO DE ARATUBA/CE. FONTE DE RECURSO:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.02. 08.244.0148.1.023.0000 -
CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E EQUIPAMENTO DE CRAS -
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 — OBRAS E
INSTALAÇÕES - FONTE DE RECURSO: 1.660.0000.00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS / 1.700.0000.00 OUTRAS

www.diariomunicipal.com.br/aprece 10